do risco de inadimplência do empréstimo em consignação em decorrência da morte 

de participantes e/ou assistidos dos planos administrados pela FUNPRESP-EXE, 

nos termos previstos no Parágrafo Único, Art. 37, da Circular SUSEP nº 302, de 19 

de setembro de 2005.no valor global R$ 249.900,00 (duzentos e quarenta e nove 

mil e novecentos reais), para 30 (trinta) meses, resultando em economia de 9,16% 

em relação ao preço total o estimado. 

b) Pregão Eletrônico nº 11/2022: que resultou na contratação da G4F Soluções 

Corporativas Ltda para contratação de serviços continuados para contratação de

[...]

serviços técnicos de desenvolvimento de software com o uso de metodologias e 

equipes ágeis para apoio às atividades da Gerência de Tecnologia e Informação no 

ambiente tecnológico da Funpresp-Exe, com disponibilização de mão de obra em 

regime de dedicação exclusiva, no valor global de R$ 7.344.569,00 (sete milhões, 

trezentos e quarenta e quatro mil quinhentos e sessenta e nove reais), para 30 

(trinta) meses, resultando em economia de 18,03% em relação ao preço total o 

estimado. 

c) Pregão Eletrônico nº 01/2023: que resultou na assinatura da Ata de Registro de 

Preços para 2 (dois) postos na prestação de serviços de recrutamento e seleção de 

profissionais de alta gestão no valor global de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e 

oito mil reais), bem como na assinatura do Contrato nº 08 para 1 (um) posto no 

valor global de R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais). A Ata de Registro de 

Preços e o contrato foram assinadas com a empresa S. Medeiros & Morais LTDA, 

resultando em economia de 53,68% em relação ao preço total o estimado. 

d) Pregão Eletrônico nº 07/2023: que resultou na contratação da GMR Inteligência de 

Mercado Ltda para contratação de empresa especializada em planejamento, 

aplicação e mensuração de pesquisas qualitativas e quantitativas a serem 

desenvolvidas com os públicos de interesse da Funpresp-Exe, no valor global de 

R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), para 12 (doze) meses, resultando em 

economia de 60,67% em relação ao preço total o estimado. 

e) Pregão Eletrônico nº 08/2023: que resultou na contratação da Deloitte Touche 

Tohmatsu Consultores LTDA para contratação de serviços especializados em 

Gestão de Demandas de Ouvidoria e de Canal Externo de Denúncia, 

disponibilizados em plataforma de atendimento multicanais em nuvem (SaaS), no 

valor global de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), para 12 (doze) meses, 

resultando em economia de 29,45% em relação ao preço total o estimado. 

Registra-se, ainda, que durante o semestre diversas demandas foram conduzidas a contento 

pela Gerência de Patrimônio, Logística e Contratações, resultando em diversas outras